TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM
CÔNG ĐOÀN CÔNG THƯƠNG VIỆT NAM

Số:    23   /CĐCT-TGNC
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày    08   tháng  02 năm 2023

	V/v chỉ đạo thành lập Ban Nữ công quần chúng

Kính gửi: 	- Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở;
- Công đoàn cơ sở trực thuộc CĐCTVN.

Căn cứ Điều lệ Công đoàn Việt Nam khóa XII; Hướng dẫn số 03/HD-TLĐ ngày 20/2/2020 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về hướng dẫn thi hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam; Hướng dẫn số 07/HD- TLĐ ngày 12/6/2020 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về quy trình thành lập tổ chức và hoạt động của Ban Nữ công quần chúng Công đoàn cơ sở.
Công đoàn Công Thương Việt Nam đề nghị Công đoàn cấp trên cơ sở chỉ đạo các Công đoàn cơ sở trực thuộc và Công đoàn cơ sở trực thuộc CĐCTVN ban hành quyết định thành lập Ban Nữ công quần chúng ngay sau Đại hội nhiệm kỳ 2023 -2028 (đối với Công đoàn cơ sở có từ 10 nữ đoàn viên trở lên theo quy định của Điều lệ Công đoàn Việt Nam); xây dựng quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Nữ công quần chúng. Các cấp Công đoàn tập trung nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Nữ công quần chúng để làm tốt vai trò tham mưu cho Ban chấp hành Công đoàn cùng cấp về công tác vận động nữ đoàn viên, người lao động; tập trung đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động nữ công gắn liền với lợi ích của nữ đoàn viên, người lao động.
Ngoài ra, các cấp Công đoàn tổng hợp, thống kê số liệu Ban Nữ công quần chúng, nữ cán bộ Công đoàn và bản sao các Quyết định thành lập Ban Nữ công quần chúng Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và Công đoàn cơ sở trực thuộc về CĐCTVN (qua Ban TG-NC) trước ngày 31/8/2023 (theo mẫu gửi kèm).
Công đoàn Công Thương Việt Nam đề nghị các đồng chí lãnh đạo quan tâm chỉ đạo thành lập và nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Nữ công quần chúng Công đoàn các cấp nhằm phát huy vai trò của nữ đoàn viên và người lao động; đảm bảo nghĩa vụ, quyền lợi hợp pháp, chính đáng của nữ đoàn viên và người lao động, con đoàn viên và người lao động theo quy định của pháp luật./.

	Nơi nhận:
- Lãnh đạo CĐCTVN;
- Các Ban, VP CĐCTVN phía Nam;
- Công đoàn cấp trên cơ sở, CĐCS trực thuộc;
- Website CĐCTVN;
- Lưu: VP, TG-NC.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH

[bookmark: _GoBack](Đã ký)

 Lê Thị Đức

Mẫu số 01
	TÊN CĐ CẤP TRÊN CƠ SỞ
TÊN CĐCS………….
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số:        /QĐ-……
	Hà Nội, ngày  tháng  năm 20…

[bookmark: chuong_pl_1_name]QUYẾT ĐỊNH
[bookmark: chuong_pl_1_name_name]Về việc thành lập Ban Nữ công quần chúng, nhiệm kỳ……………………
BAN CHẤP HÀNH (BAN THƯỜNG VỤ)
CÔNG ĐOÀN CƠ SỞ……….

Căn cứ Điều lệ và Hướng dẫn thi hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam;
Căn cứ Quyết định số …./QĐ-….. của Ban Chấp hành (Ban Thường vụ) CĐ cấp trên trực tiếp về việc công nhận Ban Chấp hành CĐCS…….., khóa……, nhiệm kỳ………..(đối với CĐCS sau Đại hội nhiệm kỳ) hoặc Quyết định thành lập công đoàn cơ sở……(đối với CĐCS thành lập mới).
Căn cứ nội dung hội nghị Ban Chấp hành (Ban Thường vụ) CĐ cơ sở………… ngày…tháng….năm…… về việc thành lập Ban Nữ công quần chúng,
QUYẾT ĐỊNH
Điều 1. Thành lập Ban Nữ công quần chúng, nhiệm kỳ……………
Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Nữ công quần chúng thực hiện theo quy định của Điều lệ Công đoàn Việt Nam và Hướng dẫn thi hành Điều lệ Công đoàn VN.
Điều 2. Chỉ định các đồng chí có tên sau đây là thành viên và Trưởng ban Nữ công quần chúng (tên CĐ cơ sở)…….., nhiệm kỳ…………….., gồm:
1. Đ/c…………………, UBCH (BTV)……….., Trưởng ban Nữ công
2. Đ/c…………………, (chức danh)……….., Phó ban (nếu có)
3. Đ/c…………………, (chức danh)……………………., thành viên.
Trưởng ban Nữ công quần chúng có trách nhiệm phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên và chịu trách nhiệm trước BCH CĐCS về chất lượng hiệu quả tham mưu công tác nữ công của đơn vị.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký. Ban Nữ công quần chúng, Ban Chấp hành (Ban Thường vụ) Công đoàn cơ sở………… và các cá nhân có tên tại Điều 2 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Nơi nhận:
- Như Điều 3 (t/h);
- CĐ cấp trên trực tiếp cơ sở (b/c);
- Lưu CĐCS.
	TM. BAN CHẤP HÀNH (BTV)
CHỦ TỊCH
(Ký tên và đóng dấu)

[bookmark: chuong_pl_2]

Mẫu số 02
CÔNG ĐOÀN CÔNG THƯƠNG VIỆT NAM
CÔNG ĐOÀN………………

DANH SÁCH BAN NỮ CÔNG QUẦN CHÚNG CÔNG ĐOÀN CƠ SỞ

	TT
	Tên đơn vị
	Số UV
Ban NCQC
	Họ tên T.Ban/ phụ trách NC
	Số ĐT/Email

	I
	KHU VỰC NHÀ NƯỚC

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	TỔNG CỘNG

	II
	KHU VỰC NGOÀI NHÀ NƯỚC

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	TỔNG CỘNG

	TM. BAN THƯỜNG VỤ
(Ký, đóng dấu)

Mẫu số 03
CÔNG ĐOÀN CÔNG THƯƠNG VIỆT NAM
CÔNG ĐOÀN………………

BÁO CÁO
Số liệu Nữ cán bộ Công đoàn nhiệm kỳ 2023 - 2028
(tính đến ngày 31/8/2023)

	TT
	Nội dung
	Tổng số
	Số nữ

	I
	CĐ CẤP TRÊN TRỰC TIẾP CƠ SỞ

	1
	Chủ tịch

	2
	Phó Chủ tịch

	3
	Ủy viên Ban Thường vụ

	4
	Ủy viên Ban Chấp hành

	II
	CÔNG ĐOÀN CƠ SỞ

	1
	Chủ tịch

	2
	Phó Chủ tịch

	3
	Ủy viên Ban Thường vụ

	4
	Ủy viên Ban Chấp hành

	TM. BAN THƯỜNG VỤ
(Ký, đóng dấu)

Mẫu số 04
CÔNG ĐOÀN CÔNG THƯƠNG VIỆT NAM
CÔNG ĐOÀN………………

BÁO CÁO SỐ LIỆU (làm bên Excel)